conviliis lacerare procaci impudentique

versuiia praesumpserunt.

i) 12. Veruni quia sic sunl casus

mentis, ut primo (juideni ìnfelix animus

per su[)erbiani inlumescat ci exinde con-

tentionem, de contenlione in schisma, de

schisniate in haeresini el de baeresi in

blasphemias infelici gradatione , inimo

praecipili ruina descendal, praedicli leme-

ritalis atipie impielatis filii , ut habel

(ìde digna relalio , ad eani sunl mentis

inopiam devoluti, quod adversus praecla-

rissimam et saluberrimam christianae

lìdei verilaleni impie senliunt, sacramenta

Flcclesiae veneranda coutemnunt, et in

gloriosum Ecclesiae Rouianae primaluni,

cnnclis nationibus percellendum ab ipso

coulereudi cilius impeti , cacci furoris

impingunt.

S 1 5. Et ne aliquiJ praedictarum blas-

phcmiarum tolerahile videatur , aul du-

bium, de pluriniis eorum erroribus aliquos

ne latere, el perinde nocere valeant
,

praesentibus duximus anuotandos.

§ 14. Primus itaque error, qui de isto-

rum officina tenebrosa prorumpil, duas

lingit Ecciesias, uuam carnalem, diviiiis

pressam , ettluentem diviiiis, sceleribus

maculatam,cuiRomanum Praesulem,alios-

que ini'eriores praelatos dominariasserunt.

Aliam spirilualem, frugalitale niundam ,

virlute decoram, paupertate succinctam:

in qua ipsi soli, eorumque complices

conlinentur, cui etiam ipsi spirilualis

vilae merito , si qua fides est adhibenda

mendaciis, principantur.

.^ ÌV). Quae impielas sic islis sceleratis

CSI propria, ut a nulla haeresi possil esse

seiuncta. Quippe omnes impii, dum prave

in fide senliunt, dum ab unitale Ecclesiae

\n. C. t3IR

Uuai tìfijguot

HuiusiuoJi er-

ror reprobaliir
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al(|ue ohcdienliao per conluninci;iiii sepa-

ranlor , univorsitalem (iddiiim carni, so

ipsos voro spiriuii servire t'rivolis asser-

lionibiis iDentiiinliir : ipioruiii dciDenliac

niliil adiici posse, illi maiiilosie cogno-

seiinl, qui siciit unicum (ìliristnm prae-

•licanl, sic unam Ecclosiani prolilentur,

Doctoregentium attestante, qui aii: Ipsum

(ledit caput super omnem Ecclcsiam quae

est corpus eius. Una est igilur sancta,

universalis, apostolica atque Romana Ec-

clesia quae non humana praesumptione ,

sub poteslate nititnr, sed divina et pror-

sns incommutabili auctoritate fundalnr,

cuius egregium primatuni si qiiis impie

docendo negai, non soium criminostis

aut schismaticus esse convincitur, scd

liaereticus impietatis suae merito, divina

eliam atque humana ralioneel auctoritate

censelur. Quia peccaliim paganitatis in-

curril quisquis, dum se cliristianum as-

serii. Sedi Aposlolicae obedire contemnit,

cui inter caetera dona boc privata largi-

lione concessum est, ut saluberrima fì-

des, quam B. Petrus coelesti Palre reve-

lante cognovil, et immensa potestas, quam
ei in eodem Apostoloriini Principe Cbri-

slus indulsit, sic per legitimain ronianam

ponlificalem successionem illibatadecurrat,

ut illam usque ad finem saeculi, nec per-

fidia maculel, nec adulterini pastoris

pontificium interrumpat. Quam velul va-

iidissimam navem divinae gubernalionis

praesidio communitam, nec variarum opi-

nionum atque haeresum turbines, a suae

unitalis conipage divellunt, nec tyrannicae

potestatis incursus ad ima deprimit, quin

potius et illos auctoritate atque veritate

superans, et istos patientiae virtute sup-

plantans, inter blanditias terrenae felici-

tatis et asperitates saeculi felici naviga-

lione media gradiiur, donec ad portum

futurae beatitudinis duce Domino veniatur.

In qua, velut in Arca, animalia munda
atque immunda servantur: sicut in area

frnmenta paleis permiscentur: quemad-

modum in sagena boni pisces et mali

coeunl, in agro zizania et trilicum simili

gencralione succrescunl, nec lamen ipsam

membrorum inlirmaniium immunditia

polliiit, extollit levilas, corrumpil nequitia,

iusolentia scindit, sed manens integra at-

que perl'ecta, adoptionis filios lide general,

verbo nutrii, aucloritale defendii, poeni-

lentia purgat, patientiae virtute supportai,

nec illam divitiarum cumulus sulTocat
,

quia illis, tamquam creatura Dei bona,

cum gratiarum actione bene utitur, et

aurum habet, non ut in ilio finem con-

stiluat , sed ut necessitalem palientibus

misericordiler largiendo succurrat. Extra

quam salus esse non potesl, quia natura

non patitur, ratio non sinil. et divina pro-

videnlia non permittit, ut membrum,quod
a tolius corporis unitale seiungitur, vir-

tute, quae a vertice in corpus influii, ali-

qualiter vegeletur. Quo fit, ut apud islos

vaniloquos , nec sancta pauperlas , nec

castilas munda, nec virlus possit esse

perfccla , quia consequens est, ut omni

virtute, omni bonitate priventur, quiDeum
virtutum, cuius est lotuin quod est opti-

mum , per inobedientiam derelinquunl.

§ IO. Secundus error, quo praedicto-

ruin insolentiiim conscientia maculatur
;

vcnerabiles Ecclesiae sacerdoles, aliosque

miiiislros, sic iurisdictioiiis clamitat au-

cloritale desertos, ui nec sententias ferre,

nec sacramenta conficere, nec subiectum

populiim instruere valeant vel docere
;

illos fingenles omni ecclesiastica poteslate

privatos, quo» a sua perfidia viderintalie-

nos, quia (1) ipsos solos fui ipsi somniant)

sicul spiritnalis vitae sanclilas, sic auclo-

ritas perseverai. In qua re Donalislarum

sequunlur errorem, qui olim, facto schis-

male,abunitate Ecclesiae recedeiites, ila in

sua seda Dei graliam dixerunt esse coa-

clam, ut nullus eam recipere esset idoneus,

qui non forel ipsorum scelere maculatiis.

ij 17. Quorum impiotatem zelus fide—

lium ilio in tempore sic exborruit, sic

pia persecutione compressit, ut homines

lam pestilenti contagione respersos et

censura ecclesiastica anathemalis mucrone

(\) Aflflemliini forsan npiiil.

Sarerdoles,

praeier ipsos ,

carerà facullatt

admiDiatrandi

sacrameulapro-

pugDanl; qui

error refellitur.
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Tertius error

ìuramentum

peccato non e:

9« seiunrlum

quod impufna

tur

IVriiel el legum publicanim sanciio ex-

(remo iudicio praedamnarcl. Quia digniim

orai el pqmitn, ut conlia illos uliiusquc

gladii pott'Slas exsiirgeret, (|uì auctoritatern

ecclesiaslicam a solo Deo tradilarn el in

perpoluum duraluiam |irofanis asseillo-

iiibus ahnegarenl. Manel igiUir eliani, islis

leclamanlibus, el usque ad finem saeculi

pernianebil apud Romanuni Praesuleni
,

sicul summa aucloritas, sic immensa po-

lestas, quam sicul gralis accepii, sic in

eos, quos in parlem soliciludinis evoral,

in unilale fidei et Romanae Sedis obe-

dienlia permanenles , benigne refundii ,

lam forliler atque suaviler moderamina

indultae poleslalis exercens, ut in cor-

pore Chrisli, quod est Ecclesia, a sunimo

vertice usque ad exirema vestigia, niliil

per inobedientiam dissolutum, nibii re-

linqual ordinis confusione tuibatum. Cuius

suavissimum sed validissimum iugumim-

pii, quia humililer gestare refugiiinl, quod

rebus non possunt , lacesscre maledictis

atque convitiis non desislunt.

§ 18. Tertius islorum error in Val-

densium errore coniurat, quoniam el hi

-et illi in nullum eventum asserunt fore

•_ iurandum, dogmatizaiiles morlalis crimiiiis

conlagione pollui el poena teneri, quos

conligeril iuranienli religione conslringi.

§ 19. Quorum blaspbemias pietas Chri-

stiana condemnans non levitale mola, sed

uiilitale aut necessitale coacla , veritatem

praelerilorum atque praesentium, et cerli-

tudinem fulurorum, iurisiurandi religione

confirmal, certissime lenens, quia nullale-

nus de suo genere possei esse peccatum

quod Christus exercuil, qui peccatum non

fecit , sed peccatum omne sua passione

damnavil; iuravil etenim Dominus, iuravil

el apostolusPaulus, suae operationis exem-

pio monslrantes ad hoc tantum Ìuramen-

tum esse prohibitum, ne iurandifacultasfre-

quenliam, frequentia consuetudinem, con-

suetudo periurium introducal. Bonuni csl

ergo Ìuramentum, per quod verilas rerum

divino testimonio confirmatur, sed malum
est illi, qni eo male ulitur, et a malo in-

Dull. Rovi. Voi. lY. 34

funiitatis humanae est , ut aliquis veruni

proferens iurare cogalur.

§20. Quarta huiiisnmdi impiorum blas- Qn^riutenor:

pliemia de nraedictoruni Valdensium v,._
"'"''"»• '>

iienalo tonte prorumpcus, saccidotes nle iaio»nr.n|..,sse

eliain el legitime secuiiduui forma ni Ee- """'''". '"
t?

_ _

conrerre lacra-

clfisiae ordinalos, quibuslibel lamen cri-m»"''

minibus pressos non posse conlicere vel

conferre ecclesiastica sacramenta confingil.

§ 2f. Quorum utrorumque demenliain

ecclesiaslicae veriiatis doclrina redarguii

et censura percellil; quoniam nil a bono

maius, ni! a malo minu'^ perlicilur sacer-

dote, quia sacramentorum virlus non in

merito consecrantis, sed in virtule Sancii

Spirilus el verbo proficitur Creatoris.

§ ti2. Quinlus error sic islorum ho- g„i ms error:

minum mentes obcaecal , ul Evangelium E'"»'''"'"' '"

^, . . . .
*^ 90 sol.*s eise

Chrisli in se solos, hoc in lempore, a.s- c^mpiaum

serant esse complelum, quod hacienus,

ul ipsi somnianl, obtectum fuerat, immo
prorsus extinclum.

§ 23. Quae impietas sic (1) tenebroso»

Manicbaeorum calles oberrat, ut lamen

Montani atque Priscillae foeda vestigia

non relinquat : illi enimpromissionem Do-

mini de Spirilu Sanclo, non in apostolis,

sed in se ipsis complelara esse asserunt :

isti Evangelium Chrisli , cuius virlus in

Sancii Spirilus perceptione consislit, ita

in se complelum autumant, ul ab illius

claro intellectu el vera observatione uni-

versitatem fidelium menliendo secludant.

Sancla vero ac universalis Ecclesia lalium

hominum (Igmenla deridens firmissime le-

net et nuliatenus dubitai, Spiritum San-

clum iuxia fidele Salvaloris promissum in

B. Apostolos die Pentecosles sic pienis-

sime fuisse refusum, ut illos omnem ve-

ritatem, quae ad salulem perlinet, perfecle

doceret, ut ipsos ad aniorem Dei mirabi-

liler inflammaret, ut eosdem conira omnem
tentationum munere virlulis firmilale mu-

nirei. Cuius Spirilus virtus illa sanclain

Ecclesiam usque ad finem saeculi, nova

semper prole foecundal, ul renatis fonte

(t) Addendum forsan per.
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Baptismatis una sii lides nifinlium et pie-

tas acliomiin; qiioil profecto non essel,

si sanctnm Evaii!>elinm, in quo cliiìslianae

(idei regiila ('«nlinelnr , omnibus essel

<'lausnm, el isiis solummodo (quod cogi-

tale iinpiis^inium est) esset apeilum.

§ 24. Mulia snnt alia, qnae isti piae-

U.1I1.1S alio» suniptuosi lioniines coiilia eoningii vene-

fC9 e" 'pr'idì'- i'al)de sacramentnni garrire dienntur; mul-
'"" taque de cnrsn tempornni et fine saecnli

sonmianl; multaqne de Aniiclirisli adven-

tu, (|uem iamiam instare assernnl, flebili

vanitale divniganl. Qnae omnia, quia par-

lim baeretica, partim insana, panini fabu-

losa cognoscimus, dainnanda polius cum
suis aiiitoribus, qnam stilo prosequenda

ani refelleiida censemns. Ipsa enim men-

dosa commenta seipsa destrunnl, quianec

ratione vigenl, nee auctorilate Constant ,

nec aliqna verisimilitudine fulciunlur. In

huiusmodi doctrinis variis et peregrini»

saepe nominati bomines studia sua con-

lerunt. Ad liaec simpiicium corda blandis

lìclisquc sermonibus et simidatae liu-

mililatis praetextu attrabere nioiiunlur.

§ 25. Cupientes igilur, quo dicti pesti-

tt.iii«iiim se l'eri bomines , aut in inelius commutalo

fu!"e"siciiiae Consilio 3 suis pervcrsìtalibus resilirent,

n^cm, iiiot ui 3m saltem alios perniciosis sermonibus et
r«jirtmc'ret, eo- . . ' .

tunique supe- suac pravilatis esemplo contaminare non

ré'ico"hgèn'd'oT
possent, carissimum in Cbrislo filium no-

strum Fredericum regem Trinacriae il-

lustrem bactenus rogavimus et monuimus

per apostolica scripia mandanles ut buius-

modi viros peslil'eros et seminalores er-

rorum, de praedicla insula expeileret et

penitns exiirparet, et ministris, cuslodilms

seu guardiaiiis dicli ordinis minorum, cum
ab eis super bocrequireretur,faciendoetiam,

siexpediret,saepedictos pseudofratres capi,

el eorum superioribus traili captivos, iuxia

disciplinam ordinis corrigendos, studerei

impendere favorem, ronsilium et auxilium

opportunum.

§ 26. Ipse vero, tanquam obedientiae

Quod »tr ipso fijius, per suas naientes literas nostraruni
r«ge compie- ,. . ' . ' ir
lum. Iilerarum seriem contmentes, singulis ot-

fìcialibus suis per dictam insulam consli-

M ItOMAM'M

tutis praecipiendo mandavil , ut ad ca-

piendos bninsinodi falsos fratres recioribus

dicli ordinis, ut praediciae nostrae literac

continebanl, darciil consilinm, auxilium el

favorem, quodque ijisa mandata in nostris

contenla lileris, studerent executioni in

omnibus demandare.

§ 27. Quae praesentienles pestiferi me-
morati, cum ad sinum piae matris redire,

saltem ecclesiastica disciplina coacli, bumi-

liter debuissent, salubrem coercitionem et

felicem necessilalem
, quae ad meliora

compellit, fugae praesidio declinarunt :

nonnullis eornni in locis abditis et late-

brosis dictaeinsulaedereliclis, qui suisfau-

toribus sub quorum defensione consistunt,

prò mercede iniqui favoris, perversi dog-

malis venena rependunt. Alii vero per

loca inlidelium discurrenles, mare et ari-

dam circuire feruntur , ut unum saltem

faciant proselitum simul cum illis geen-

nae igniì)us applicandum : ii sunl quos

Doctor geniium caute vitandos admonuit,

dicens: Nemo vos seduca!, volens io hu-

militate et religione angelorum
,

quae

non vidit ambulans, frustra ìnflatus sensu

carnis suae: el non lenens caput, ex quo

tolum corpus, per nexus el coniunctiones

subminislratiim el conslructum , crescit

in augumenlum Dei. li sunt diffìdenliae

filii, nnbes sine aqua
,
quae ventis cir-

cumferunlur, sideia errantia, quibus pro-

cella lenebrarum reservata est, qui iuxIa

Psalmistae vaticinium : Nescierunl ncque

intellexerunt, in tenebris anibulanl, erra-

vernnt ab utero; a veritate scilicet Sanclae

Matris Ecclesiae recedendo, loculi sunl

falsa, vanos el varios errorum Iribulos

per diversas regiones praesnmplione dam-

nabili seminando.

§ 28. Quamobrem zelus lidei, ferver

compassionis animarum exercilare debct

corda omnium qui Cbristi nomine glo-

riantur, et ipsius Sanclae Romanae ac

nniversalis Ecclesiae finibus conlinentur,

ut conila istorum insaniam quasi centra

publicani pestem valenler exurganl , nec

eos in locis, ubi cbrislianae religionis vi-

.\ii. c. ni»

llli «ero in dl-

TerBd loca au-

FuKcruot:

I

I

Eoa iUqiie uLl-

que capi prue-

cipitur, suisqiie

Iradi superiori-

bus puniendoft.
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get aucloiilas, |>aliaiiliir (lacifice vivere
,

qiios adversus mutrein ci (loiiiinam stiam,

sanclam scilicel Romanain Ecclesiam, re-

bellionis siiae calcibiis et liorroriini blas-

plieniiis conspiciuiit insanire. Fi usiraenim

iKunlnr nomine clirisliano, (jiii lalibus ini-

pielalibus non resisliinl , et consequcns

est, ut possint baco erodere qui possimi

taba palienler audire. Tantas igilur et lam

giaves insolentias, eirores pesliferos, de-

leslabiles blasphemias in Crealoris iniu-

riam, popub cbrisliani perniciem et ne-

fariae operationis exempbim per pa-

lienliani imnio vecordiani tolerarenolenles,

iiniversilalein veslrain nionemus sediile
,

horlamuratlenle per apostolica vobis scripta

invirtuteobedienliae dislricte praecipiendo

mandanles, quateuus praefalo Henrico de

Ceva, aliisque pseudolìairibus, qui ad me-
moraiani Sieiliae insiilam bacteniis con-

fiigerunl, nuilum detis, vel dare, quantum

m vobis est, permitlatis in praemissis

consilium, auxibum vel favorem , quin

potius ipsos vebit ajìostalas excommuni-

catos, ipsiiis Ecclesiae Romanae rebelles,

schismaticos, et perversi dogmatis asser-

tores, hipos graves giegi Dominico non

parcenles, a veslris fiiiibusarceatis, capien-

tes ipsos, vel capi facienles, et captos tia-

denles rectoiibus saepe nominali ordinis

fratrum ^linorum, cuni ab ipsis vel eorum

vicariis, procuraloribus seu nunciis fue-

rilis requisiti
, per eos iuxla ipsorum

demerita castigatione debita puniendos ;

dignum est enim ut apud illos patratornm

scelerum poenas solvant, qui ipsorum lu-

bricos calles et tortuosas semitas per pa-

lientiam longi temporis exploratius co-

gnoverunt, a quorum sacro consorlio per

aposlasiae vitium recedenles, onini pu-

dore calcalo, non snnt confusi sanclam re-

iigionem, ijuae ipsos in sinu suo foveral

pietale materna , damnis afficere , male-

diclis pungere, convitiis lacerare.

§ 29. Proinde , quia ea, quae conlra

iiis et fas alque ordinariam potestatem

lemerilas humana praesumit, in poenara

perturbali ordinis quanto cilius debent iu-

ris auclorilale et apostolica poiestate con-

velli : nos quic(|ui(l in meiiioralis pro-

vincia Tliiisciae, insula Sieiliae, et ubi-

cumque locorum per saepcdictos fralres,

in personarum ad dictam seclam recep-

tione in generalis ministri et provincia-

lium, minislrorum, cuslodiinij guardiano-

rum eleclione (si tamen electio dici possiti

et in quibusiibel aliis communiler vel di-

visim, sub religionis, conveiitus, congre-

gationis nomine vel colore , attentalum

extitit vel existit, niillius fuisse vel esse

roboris, nullius exlitisse vel exislere de-

cerniinus firmitatis, nude ipsa cassa, irrita

et nulla ceiisemus, et niliilominus, qua-

tenus de facto iiiocesserant , auctorilale

apostolica revocamus.

§ 30. Caelerum, quia verendum est, ne

ii praesertim, qui per professionem, licei

fantasticam, ad [iraedictorum infame con-

sorliuin transieruiil , errores sapiant , et

alios pestifera contagione corrumpant,

omnes et singulos per eos ad suam sectam

receptos , maximeque professores, ad ve-

stram praesentiam per censuram eccle-

siaslicam evocate, examinare de fide, de

praedictorum enoribus, per vos vel alium

seu alios caute, diligenlerque perquirerc

sine strepitu et figura indici!, et ipsoruin

complicibus alque fauloribus indagale, ei

si opus fuerit, ipsos capi et detineri cu-

rale; et si quns invenerilis culpabiles ,

secundiim canonicas sanctiones poena de-

bita punire curale: invocato ad hoc, si

opus fuerit, auxilio bracbii saecularis: con-

tradictores et rebelles per censuram ec-

clesiasticam compescentes. Tesles autem

quos ad praemissa viderilis evocandos ,

censura simili, appellatione cessante, co-

galis verilatis tesiimonium perbibere.

§ 31. Voiumus insuper et apostolica

aucloritate decernimus, quod quilibet ve-

strum prosequi valeal negolium, seu arli-

culum etiam per alium inclioalum, quam-

vis idem inclioans nullo fuerit impedi-

mento canonico impedilus, qiiodque a

data praesentium sii vobis et unicuique

.\n. C 131?.

.Ab ii»iae fa-

eu omDia, e>

p;ilrata C''69ari-

D« fide eliam

examìn.'iri eo? .

et oulpiibiles

ludicibii» con-

lra eos prooe-

d«ndi auiibo'i

Iscultae.
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veMruni m praeniissis omnibus ti eoruin

singulis, eliam non caeplis praeseiilibus ci

futuiis, perpelua poleslas el iurisdiclio

aiuibiila, III eo vigore, eaque firmilate

possilis in praemissis, etiam non cacplis

[iiaescnlibus el fuluris, conila iiraediclos

procedere, ac si iurisdiclio veslra el cuius-

libel veslrum in praediclis omnibus el

singulis per cilationeni vel modura aliuni

perpeluala legitimuni exlilissel.

§ 32. Non obslanlibus (l)<le duabusdie-

'""»«» lis, edila in concilio generali, ci fel. ree.

BonifaciiPapae Vili praedecessoris noslri,

per quas lam iudices, (juam conservalo-

res a Sede deputali praedicla, exlra ci-

vilales ci dioec. in quibus deputali fue-

rint, |)rocedere el vices suas commillcre,

aul aliqnos ultra unani diclam a linibus

suae dioec. Irahere proliibeulur, el aliis

conlrariis conslilulionibus quibuscumque,

seu si aliquibus sii indulluni a Sede

praedicla, quod excomniunicari, suspen-

di, vel interdici, aul extra certa loca

trabi, vel ad iudicium evocari non pos-

sinl per literas aposlolicas non facienles

expressani, ac de verbo ad verbum de

indulto liuiiismodi, ac eorum personis el

locis, nominibus propriis vel ordinibus

menlionem , sive alia indulgenlia diclae

Sedis generali vel speciali cuiuscumque

tenoris exislat, per quani vestrac iurisdi-

ctionis explicalio valeal in bac parte quo-

modolibel impedir!, el de qua, cuiusquc

tolo tenore babenda sii in nostris literis

raenlio specialis.

Dal. Avinione x kalen. l'ebruarii, pon-

nficatus nostri anno ii.

Dal. die 23 ianuarii 1318, poni, anno ii.

XIV.

Erectio Ecclesiarum Eleclcn. , el Sancti

Ponlii Thermolarwn ac suppressio epi-

scopatm Limosen. (2).

SUMMARIUM

Exordiuin. — 1. Ecclesia Limosina nupur ab

ho»' Pontilice in episcopalum erecla. —
(I) Deest forsan conslilulionibus. (2) Ex He-

tfBt. in Archiv. Vatic.

2. Quibus de causis ab eodeni supprima

dir: — Ac novae eriganlur Ecclesiae. —
3. Obslanlium derogalio. — Ucddilus ulri-

que Ecclesiae assignati.

loannes episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Alma maler Ecclesia, quae super om- Evmrt.um

nes alias plenum dominium babere di-

gnoscitur, nonnulla plerumqne rationa-

bililer ordinai, quae postmodum clarius

inspecta ventate ipsorum, proni consi-

derala maior suadel utililas, minorque

laesio provenil, in melius consulla deli-

beralione commutai.

^ 1. Sane dudum ad divini CullUS Ecclesia Umo-

augumenUim el ad salulem populi, quem i,'ò'f'p""u"cei..

in civitale eldioecesi Narbonen., sic mul- ^(''«'="1'»"'" '-

tiplicarat Altissimus, quod ipsorum vultus'

nequibat, ut condecet, unicus paslor in-

spicere, aul alias parles boni pasloris

implere, non sine animarum dispendio

personarum degentium in eisdem, pa-

ternis studiis inlendentes ;
pensantes

eliam, quod Ecclesia Narbonen. sic in

provenlibus et reddilibus aftluenler abun-

dare noscebalur et noscilur, quod de ip-

sorum mulliludine copiosa reddiluum ne-

dum uni sed pluribus praelalis, iuxla

cuiuscumque status decentiam,sulFicienler

poterai provideri ; nos ad ipsius divini

cullus augumenlum et spirilualem ani-

marum prolcctum anbelanles ex animo,

praemissis et aliis suadentibus iuslis cau-

sis attente pensatis, villam de Limoso, infra

dictam Narbonen. dioecesim conslilutam,

de fratrum nostrorum Consilio et apo-

stolicae plenitudine potestalis, in civila-

lem ereximus, et ipsam voluimus civilalis

vocabulo insignire : deccrnentes quod

parocbialis ecclesia Sancii Martini diclae

villae de Limoso essel el babeielur ex

lune Ecclesia calliedralis, ac ipsam cuin

praedicla villa, capitulo el dioecesi limi-

landam ab oinni iurisdictione, dominio e(

potestate arcbiepiscopi, capituli el Ec-

clesiae Narbonen., quibus subessc anlea

noscebalur; maiorilate tantum seu supe-
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l'ioiilate 111 i|ibis iliclae Njiiioiieii. Ecclc-

sìae, sicul in aliis suH'iagaiieis siiis lia-

bere diguoscilur ivservalis, (liiximiis cxi-

meiulani; et (| ii la praol'ala Kcclesia de Li-

moso facullales non liabclial ad opisco-

palem sufllcienlcs lionorein, dccrovimus

episcopo Limosen., (jui cssol prò tempore,

de siuialis reddilihus eiusdcm Ecclesiae

Narbonen. quinnue niillia librarum Tuio-

nen. parvoium debcie siiminani annuam

assignari, prout liaec in nostris super hoc

confeclis lileris seriosins narraliantiir.

§ 2. Cumqiie poslinodum ad parles

illas ad inquirendum, in qnibiis locis li-

Quibusdeciu- „|iiatÌQ dioccesis 61 assiqnalio reddiuium
?i« ah eojem .. .

i r* *^i
•

i t •

suppnmaiur: pi'aedictorum eidem hcclesiae de Limoso

magis accommode et cuni minori defoi-

malione et laesione praediclae Ecclesiae

Narbonen. fieri deberel et posscl, cer-

las et sufficieutes personas duximus de-

slinandas: quare lam ex relalione fide

digna ipsorum, quam eliam pluriuin ca-

nonicoruni ipsius Ecclesiae Narbonen. et

procuratorum etiam archiepiscopi me-
morati, qui conditionein et slaliim Ec-

clesiae Narbonen. praediclae et singula-

rium iocoruin dictae dioecesis piene no-

verunl, compertum est, quod si in diclo

loco de Limoso huiusmodi calhedralis

Ecclesia remaneret, in assignalione dioe-

cesis et reddiluum praedicloruni praefata

Ecclesia Narbonen. lam in reddilibiis el

locis sibi magis accommodis el vicinis,

quam eliam in assignalione dioecesis de-

formarelur plnrimum, el non modicum ce-

deretur (1); el quod monaslerium sororum

de Pruliano sccundum insliuila fratruni

Praedicalorum inventum oliin dioecesis

Tholosan., cui praedicla parochialis Ec-

clesia de Limoso sic in calhcdraloin ere-

cta subiecla fuerat, el in (jua iiuillos red-

dilus el proventus percipil annualini
,

enormiter laedebalur, nec sibi poterai,

loci commoditale pensata, recompensatio

compelens exhiberi: quodque ad amplio-

ris ipsius divini cullus aiigmeiilum in

locis infcascriplis diiae polerant erigi Ec-

(1) Forsan laederriKr.
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clesiac caliiedraies cuin niaion aiiunarum

profectu, el loiige minori laesione ipsius

Ecclesiae Narbonen., luin quia monastc-

ria praedictorum locorum in reddilibus

sic allluentcr abundanl, quod ipsis ani-

babus Ecclesiis reddiliis, qui ipsi Eccle-

siae de Limoso l'ueranl conlerendi, surti

cere polerunt acqua dislribulione collali,

tiim eliam propler ipsorum locorum di-

slantiam ab Ecclesia Narbonen., propler

(|uam in assignalione dioecesis et red-

diluum t'acienda eisdem Ecclesiis erigen

dis non tantum deformalionem seu dam-

num eadeni Narbonen. Ecclesia recipere

poterli, sicut in erectione solum Eccle-

siae de Limoso praefalae; praemissis el

aliis suadenlibiis iuslis causis cum fra-

tribus nostris piene discnssis, quod super

ereclione civiialis et Ecclesiae praedicla-

runi per nos factum erat, revocantes et

cassantes expresse, de Consilio et auclori-

taie praediclis, ac ex certa nostra scienlia,

ad laudem Dei el exaltalionem Ecclesiae,

fideliumqne salulem, eandem Narbonen.

dioecesim in tres dioeceses auclorilale

apostolica dividentes
, quas per certos

distingui limites faciemus, volumus el

decernimus auclorilale praedicla el eius-

dem plenitudine poleslalis, ut praeler

civilatem Narbonen., quam suam pro-

priam el dislinclam liabebit dioecesim
,

cerlis de novo (inibus limitandam, Elecli

et Sancii Poncii Thomeriarum villae olim

dictae dioecesis Narbonen., quas voluti a- no^ae ecu

ad hoc, ut praedicitur, magis ex causis siae.

praediclis accommodas repulamus, in ci-

vitates erigimus el civiialis vocabulo

decoramus, separalas dioeceses habeant

cerlis limilibus distinguendas: quodque

de Bealae Mariae Eleclen. , et Sancii

Ponili Thomeriarum monasleriorum Ec-
clesiae sinl ex mine el habeantur decae-

tero Ecclesiae catbedrales: ita quod ipsae

cum earuni capilulis sive conveulibus

ac civitalibus el dioecesibns limilandis

archiepiscopo et Ecclesiae Narbonen.,

ulpole mclropolitanae eorum , lanquam

sulfraganea» sinl subieclae.
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,^ 5. Non ohstanliljus qiiil)usciim(|iic

obsi.nhnmdf- exem|)lionnm [iriviloi,'iis, qiiae de caelcio

"*"'"•
eis in liac, parie noluimis siilTiagari, ac

in augumenlimi alioiuni leddiuinm, (|ui-

bus, ut piaemissuin osi, abundare iio-

scunlur, ul eanim praesules, qui prò

tempore luerint, servare valeanl cpisro-

palis dignilatis bonoreni, praesonliiun

auclorilale decerninius, ul ipsaruni prae-

sules, qui prò tempore t'uerinl, videiicet

Eleclen. dtiorum niiHiiiin librarum Turo -

nen. parvoruni, Saiieti Ponlii Tbomeria-

rum vero, cuius Ecclesia magis in red-

ditibus abundare dignoscitur, quam Ec-

clesia Eleclen., mille sexcenlarum et

iriginla quinque librarum dictae nionetae

summam annui et perpetui rcddilus de

bonis et rebus niensae archiepiscopalis

Rertditus uiri- Narbonen., ipsis Ecciesiis magis accom-

modis et vicinis insta conimunem exti-

malionem bonorum et rerum hiiiusniodi

reddilualium faciendam; quam quidem

eisdem Ecciesiis ac ipsarum episco|iis

una cum aliis bonis, quae antea, ut prae-

dicitur, obtinebaut et obtinent in rebus

unicuique ipsarum magis adiacentibus et

vicinis iuxta distinclionem seu limila-

tionem dioecesum praedictarum per alias

noslras literas Faciendam percipere de-

beant et babere. Haec igitur eie.

Datum Avenioni secundo kal. marlii,

ponlificatus nostri anno ii.

Dal. die 28 februarii 1318, poiitif. anno ii.

XV.

Quod hospitali et religioni militum S.

Ioannis Hierosolifmiiani, habenti an-

nalia hemficionim vacautium accre-

scant fructus, quos illa obiinenles el non

residenles percipere possenl.

SUMMARIUM

1 ad 4. Causae edendae consiitulionis. —
5. Sanclio {de qua in rubrica).

nrri AKir.^i ho^iam'm An. C. l.ìlS

Ioannes episcopus servus servorum Dei, magi-

stro et fratribus liospitalis S. Ioannis Hiero-

solymitani.

i^ 1. Evliibita iiobis ex parte vcstra (.,,u5,e t^ca

pelitid coiiliuebal, quod duduni posi con- ^" ""-"""'"

slilulioticm per nos editam, qua specia-

liler et expresse cavetur, quod babeiites

annalia in Ecciesiis, de consuetudine,

privilegio vel statuto, qui ralione dicto-

rum annalium iVuclus primi vel secundi

vel alterius cuiuscumque sequentis anni

benelicinm (1) vacantiuni ubi hactenus in

lolMui vendicaverant, niliil exinde ultra

summam , prò qua unumquodque bene-

ficiorum ipsorum consuevit in decimae

solulione laxari, praetexlu cuiusvis pri-

vilegii, consuetudinis \el statuti, quovis

modo perciperent, sed ipsius summae
perceptione dumlaxal deberent esse con-

tenti, totali residuo praedicta oblinenli-

bus benclicia remansuro, nisi forsan illi,

(jui fructus illos solili essent cum inle-

gritate |)erci|iere, mallenl i|)sum babere

residuum, et obtinenlibus beneficia di-

miltere summam memoralam , quo casu

percipieudi, quod mallent, erat eis oplio

derelicla.

§ 2. Quandam aliani declaratoriani

constitutionem fecinms, in qua specialiter

cavebatur, quod si buiusmodi beneficium

obiinenles, in Ecclesia in qua specialiter

illud benelicinm exisleret, minime resi-

derent, ad debilum servilium impenden-

dum, capitulo eiusdem Ecclesiae deberel

accrescere, cum cessante causa cessare

debeai pariler, quod vigebat.

§ 5. Quodque ex verbis declaralionis

buius salis innui videbatis, quod fructus

beneficiorum non residentium accrescere

debeant liabentibus annalia memorala.

j^ 4. Veruni ex eo quod in declara-

tione dieta non conlinetur expresse de

perceptione annalium beneficiorum va-

canlium vobis debilorum, de praedictis

consuetudine, privilegio vel statuto, qno-

ad fructus non residentium in eisdem,

qui vobis accrescere debent , nullum ad-

(I) Forsan bencpciorum.
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liuc coni 1110(1 II ni as.sc(|iiì poUieiilis, licei,

ul praemillilur, elicli liiicUis c.ipilulo non

accrcscanl. Qiiarc iioMs liiiiiiilitoi' sup-

plicaslis, ul qiioil in liuiusniodi ileclara-

lione nostra tacite innuilur, declarare ex-

pressius dignaiemiir.

§ 0. Nos itaqiie pelitionem veslrani

•iji.ciio de.iua imi consonam aeslinianles, ac proplerea

in liac parte quieti et induninilati vcslrae

proviclere voleiites, praesenti oraculo ile-

claramus, qiiod IVuclus praedictae P]c-

clesiae vel benefìcii vacanlis, cuius an-

nalia, in quibus consistunl, debentur vo-

bis ex privilegio, consuetudine vel sta-

tuto, etiam prò ea parte, (|uae obtinen-

tibus piaebendain vel beneticium liuius-

modi (si in Ecclesia, ubi illa consistunt,

personalem residentiani facerent) debe-

relnr, si non resideant ibidem vere, vel

interpretative, nipote per speciale privi-

legium apostolicum , vel alias ex causa

rationabili ab Imiusmodi residentia legi-

lime excusenlur, cuni dieta pars (ut prae-

mittilur) capitulo non acrrescal. vobis

accrescere debel scrundum intenlionem

et mentem declaratoriae memoratae. Nulli

ergo eie.

Datuni Avinione, kal. iiiartii, ponlif.

nostri anno ii.

Dal. die i marlii 1318, poiitiC. anno ii.

f/iV/i(.s xxiii pp ^27! An. C. 13tH

XVI.

Divisio proiinciae Tarracoiien. in duas,

et erectio Ecclesiae Caesaraugusta». in

mttropolitanam (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. Quibus de causis divi-

denda sit Tarraconen. provincia. — Ere-

ctio metropolilanae Caesar.iugustan. — Ec-

flesiae suffragane;e inetropolis Tarraconen.

— 2. Aliaeque Caesarauguslan. — 3. Cui

subiicitur quoque ecclesia S. Mariae Al-

barresin.

(1) Ex Regest. in Arcbiv. Valic.

loannes episcopus servus servoram Dei,

ad perpetuam rei raemoriam.

Romanus Pontifex , cui super omnes

orbis Ecclesias et praelatos earuni est a

Domino collata polestas, provida delibe-

ratione nieliora prospiciens, et saluti

animarum intendens, interdum dignitales

ecclcsiasticas de novo statuii, bonores

ascribit , nonnun(|uani ellicit unam ex

pluribus, et (juandoque in plures unam
ralionabili consideralione dislinguit, ut

nec excellentiam dignitatum obnubilai

multitudo superflua praesulum, nec ra-

ritas diminuta discrimen parialanimaram.

^ i . Sane cousideranles altentius
,

quod dum suscepta cura regiminis cor i

per diversa diverberal, inipar quisque '

invenitur ad singula, quando confusa

mente occiipatur ad multa; unde ne in

multis sint actus alicuius, sapiens pro-

vide probibet, ne Jorsan neutrum bene

peragal, si ad utrumque feslinet: et pro-

inde sedula nieditatione pensantes, quod

unus metro[)olilan. in Tarraconen. pro-

vincia lata et ditl'usa quamplurimum sui

debilum ncquit iniplere ofiicii; quodque

iiimis durum est atque diiBcile in diffusa

laiiiudiue tantae provinciae ad melropo-

litanum unicum a tot sulTraganeis, prae-

sertim spatio magno distanlibus, et a tot

personis aliis ecclesiasticis et mundanis

recursum baberi; sacrorum insuper san-

cita canonum ad memoriam revocantes,

qui episcopales sedes ila praecipiunl or-

dinari, ut sibi ipsis longo intervallo mi-

nime disiungontur episcopi, quatenus ad

consecrationem sui comprovincialis sine

dilìicnltale possint occurrere, et prò aliis,

quae in Ecclesiarum commodum tra-

ctanda fuerinl, facile convenire; praemis-

sis aliis suadenlibus iuslis causis, ex

certa nostra scienlia^ de fratrum nostro-

rum Consilio et aposlolicae plenitudine

poteslaiis, ac de venerabilis fratris nostri

Exiinini arcbiepiscopi Tarraconen. as-

sensu ad laudem Dei, exaltationem et

decorem Ecclesiae, fideliumque salutem
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piaediclam Tarracoiieii. provincìam in

(liias provinrias apostolica aiicloritalo di-

vidlmiis, ul lantani onus parlìliini in

(Inos, qiiod per unnni proctil did)i(H'oni-

niode porlai'i non posscl, leviiis fcralnr

al) illis: ila videlicol, ([uoil praeler Tar-

Ereciioinur.i- rac'onen. Ecclesiam, nuae nielropolis re-

siir»ug»«ian manehit , snani distinctani piovinciani
,

ntstH|nitur, hahilnra Caesaiauguslan. Ec-

clesia ipsius Tarraconen. line usque suf-

fiaa;anpa, (piani et totani eius dioccesini

al) onini iuiisdictiono, poteslale et sub-

ieclionc archiepiscopi, capituli el cins-

dtm Ecclesiac Tarraconen. prorsus exi-

niimus, ac lionoribns et insigniis sedis

nietropolilicac decoranuis, ex nunc in

perpeUuiin liahealur pio inetropolilana

Ecclesia, cerlaiii liabiiura provinciani, ul

infra describitur, ipsiusque praesul ar-

cbiepiscopus censealiir: volentes ac de-

cornentes de fralruni ipsornin Consilio et

piaedictae plenitudine potestatis, (juod

Tarraconen. nielropolis, quae solemniori

slalu el conditione potiori praofulgol, et

propter anliqnam nobilitalem ipsius est

Eciesie» 3ur- jionorabilius el lavorabilius prosequenda,

po!u T^rTa'con! Barchinoncn., Illerden., Gerundcn., Der-

lusen., Vicen., Urgellen. , el Valentin.

Ecclesiae, lanquam sibi adiacentes, liabi-

lius prò suffraganeis el de sua provincia

insta solitnni debeaut remanere.

§ 2. El quia dignuni est, ul Caesar-

Aii.eque cae- auguslan. nielropolis, ex quo de filia

siraugusian.
f^^^^ niater nietropolilicac dignitatis su-

scppil insignia , sulTraganearum congru-

nni numerum filiarum ac decentem pro-

vinciali! babeat, ut ail archiepiscopi Cae-

saranguslan. iudicium oinnes caiisae suf-

IVaganeoruni episcoporuni et personaruin

ecclesiasticaruni ac civilalum eiusdeni

provinciae iuxta sacrorum stalula cano-

num referantur, nos Oscen., Tirasonen.,

Pampilonen. el Calaguritan. Ecclosias

suffraganeas quondam praedictae Tarra-

conen. Ecclesiae, quas cum earuni dioe-

cesibus, collegiis seu capilulis a iuris-

diclione, poteslale el subieclione qua-

cumqne archiepiscopi, capituli et Ecclc-

IIO.MAMM Ali C. 1318

siae Tarraconen. el ordinariorum alioriim

quorunilibct ,
quibus subieclac fueranl

haclcnus, exiniinius pcnitus auclorilale

piaeseiiliuni, ipsius l'icclesiac Caesarangu-

slaiiac sudraganeas, ac de provincia Cae-

saraugustan. in perpeluuni l'ore decer-

ninius, et cum suis dioecesibus nielro-

politico iure subiicinius et subieclas esse

volumus eas illi de pracdicloruni Consilio

el pleniludine poteslalis.

4 5. Porro calhedralcm ecclesiam S. cui siibiiciiur

«M ^.
4 ,, . - • f> 't • quoque Kcclesia

iMariae Albarresm. sitani m linihus regni s. jiame ai-

Aragoniae, de cuius subieclione praedi- ii^resin,

clus Tarraconen. el venerabilis fraler

nosler Tolelan. archiepiscopi diutius con-

lendisse ferunlur, cum sii eidem Caesar-

auguslan. metropoli plurimuni adiacens,

ex nunc ab ipsorum arcbiepiscoporuni
,

necnon capilulorum el Ecclesiaruni To-

lelan. et Tarraconen. iurisdiclione, sub-

ieclione ac poteslale qualibel, de prae-

dictorum Consilio el plenitudine poteslalis

eximimus, eanique siniililer suffraganeam

Caesaraugustan. Ecclesiae, ac de Caesarau-

gustan. provincia esse decerninius ac

subiicinius metropolitico iure: sibi prae-

dicia contentione seu litigio nequaquam

obstanle.

§ 4. Haec igitur eie.

Datum .\venioni, quinto decimo ka-

lendas augusti, ponlificalus nostri anno ii.

Dal. die 18 iulii 1318, pontif. anno ii.

XVII.

De leclorum ad Studium Perusinum ad-

missione el scholarium promotione ad

docloratum lì).

SLMMARIL'M

Exortlium. — I, ì. Haec AcaJeinia a Cle-

mente V erecta. — 3. Perusino episcopi!

ilala facullas leclores admittendi: — 4. Et